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1 INTRODUKTION 

1.1 Bakgrund 

Ökande oron över klimatförändringen har påbörjat en förändring av bilbeståndet i Fin-

land. I Finland finns det över 2,7 miljoner personbilar och endast en liten del av dem 

drivs med alternativa bränslen det vill säga icke-råolja baserade bränslen och en ytterli-

gare mindre del med fossilfria bränslen. I arbetet kommer jag att undersöka hur olika 

fossilfria drivmedel lämpar sig för fordon i Finlands krävande omständigheter och om 

det ekonomiskt lönar sig att skaffa och köra en bil som drivs med fossilfria bränslen. 

Undersökningen täcker också den tunga trafiken. 

 

Valet av ämnet har flera orsaker. I flera års tid har jag läst tidningar som behandlar bi-

larnas utveckling. Bakgrundsinformationen om bilarna inspirerade mig att göra en bre-

dare forskning av drivmedlen som används i dagens Finland. Den stigande oron över 

klimatförändringen och hur fordon i Finlands trafik påverkar mängden utsläpp var orsa-

ken att avgränsa ämnet till de fossilfria drivmedlen. I några delar av arbetet behandlar 

jag delar av drivmedlen som i sig är fossilfria men de blandas med fossila bränslen före 

användningen.   

1.2 Syfte och metod 

Syftet är att presentera och jämföra de fossilfria drivmedlen som används i Finland. Ar-

betets syfte är att jämföra fossilfria drivmedel sinsemellan från ekonomisk och miljöpå-

verkans synvinkel.  

 

I arbetet används litteraturgranskning som forskningsmetod. Som jämförelsemetod an-

vänds beräkningar som baserar sig på bilarnas specifikationer och pris på de olika driv-

medlen i Finland. För att jämförelsen skall kunna anses vara giltig valdes en person-

bilsmodell som kan drivas med flera fossilfria drivmedel. En särskiljande faktor mellan 

de bilar som jämförs är tekniken bakom drivmedlen.      



9 

 

1.3 Frågeställningar och avgränsningar 

• Hurdana drivmedel används i dagens Finland? 

• Kan Finland tillverka sina egna drivmedel? 

• Vilka drivmedel fungerar bäst i olika delar av Finland? 

• Hurdana utsläppskrav och mål finns det angående drivmedlen? 

• Producerar bilar med fossilfria drivmedel alls utsläpp? 

• Är det ekonomiskt lönsamt att köra med en el- eller gasdriven bil? 

 

I detta arbete kommer jag endast att fokusera på de drivmedel som är fullständigt fossil-

fria. Detta betyder att jag inte behandlar några hybridbilar som till exempel bensin-el 

hybrider. Som undantag kommer jag att behandla några biobränslen och biokomponen-

ter som inte är fullständigt fossilfria. I arbetet koncentrerar jag mig endast på bilar och 

fordon som används i Finland. Arbetet avgränsas till bilar, långtradare och bussar.  

2 UTSLÄPPSKRAV OCH MÅLSÄTTNINGAR 

Den stigande oron för den globala uppvärmningen har lett till att olika avtal och krav 

har skapats för att begränsa utsläppen. Största delen av avtalen och kraven har skapats 

för att länderna skall minska sina utsläpp på var sitt sätt. Utöver regleringar för länder, 

finns det också krav för företag som de skall följa. (Naturvårdsverket) 

2.1 Världen 

Parisavtalet är ett globalt klimatavtal som nästan alla länder i världen har underskrivit. 

Klimatavtalets mål är att begränsa den globala uppvärmningen. I avtalet står det att me-

deltemperaturökningen skall begränsas så att den hålls under två grader då man jämför 

den nuvarande medeltemperaturen med medeltemperaturen under den förindustriella 

tiden. Enligt avtalet skall länderna sträva till att begränsa temperaturökningen till 1,5 

grader. För att uppnå klimatavtalets mål skall länderna sträva efter att minska växthus-

gasutsläppen samt att få balans mellan växthusgasen och sänkorna som binder utsläppen 

(Ympäristöministeriö). Att sänka utsläppen är inte endast ländernas individuella mål, 

däremot är målet världsomfattande. Industrialiserade länder som har bättre ekonomisk 
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situation skall stöda utvecklingsländer med finansiellt och tekniskt stöd. (Naturvårds-

verket)   

 

Avtalet slöts i Paris den 12 december 2015 och det trädde slutligen i kraft den 4 novem-

ber 2016. Enligt avtalet skall det granskas om resultaten har nått målsättningarna. Resul-

taten granskas vart femte år och 2023 är det första året för utvärderingen. (Ympäristö-

ministeriö)    

 

RED II direktivet handlar om Europaparlamentets målsättning att utveckla användning-

en av förnybar energi. Direktivet publicerades 11.12.2018 och 30.6.2021 skulle det sen-

ast vara en del av nationell lagstiftning. Direktivets mål är att medlemsnationernas andel 

för förnybar energi av den totala energianvändningen vore 32 procent år 2030. Finland 

strävar efter en andel på 51 procent. För trafiken förutsätter direktivet att 14 procent av 

den energi som används inom trafiken är förnybar tills 2030. (Motiva 2021) 

 

Alla utsläppsbegränsningar och avtal påverkar inte länder utan flera av dem är gjorda 

för företag. För biltillverkare som tillverkar bilar till Europa finns det begränsningar och 

standarder som begränsar mängden gaser som bilarna producerar. Euro 6-standard be-

gränsar mängden lokala utsläpp som personbilarna producerar. Exempel på dessa gaser 

är kväve och kolmonoxid. Att följa begränsningarna för koldioxidutsläppen på person-

bilar har orsakat problem för biltillverkarna. Mängden koldioxid som en personbil får 

producera var 130 g/km från och med 2012. 2020 sänktes mängden till 95 g/km. Mäng-

den tillåten koldioxid räknas inte skilt från varje bil. Beräkningen görs som ett medeltal 

av alla bilar som en tillverkare har producerat under ett år. Tillverkaren måste betala 95 

euro per överskridande g/km av varje tillverkad bil. Efter dessa begränsningar har flera 

tillverkare förenats för att minska medeltalet på utsläppen. (Motiva 2020) 

2.2 Finland 

Finlands målsättningar kring utsläpp från vägtrafiken är mera ambitiösa än vad RED II 

direktiven förutsätter. Statsrådet fattade den 6 maj 2021 ett beslut om minskning av 

växthusgaser som är producerade av inrikestransporten. Målet med beslutet är att hal-

vera växthusgasutsläppen från trafiken till år 2030. Mängden växthusgasutsläpp jämförs 
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med nivån 2005 då koldioxidutsläppen från vägtrafiken var 12,5 miljoner ton. Det bety-

der att koldioxidutsläppnivån ska sänkas till ungefär 6,25 miljoner ton före år 2030. 

Nästa mål för Finland är att nå nollutsläppsnivån i trafiken före år 2045. (Valtion-

euvosto 2021)   

 

I figur 1 kan man se hur Finlands utsläppmålsättning och utsläppsprognosen skiljer sig 

från varandra. Den röda linjen som presenterar utsläppmålsättning har sjunkit kraftigt 

och är vid noll år 2045, medan den svarta linjen som presenterar utsläppsprognosen är 

ungefär vid 6,7 miljoner ton koldioxidutsläpp. Skillnaden mellan målsättningen och 

prognosen är inte så stor år 2030 men efter det enligt prognosen kommer utsläppen inte 

att minska i samma takt som man har satt som mål.      

 

Figur 1. Finlands koldioxidutsläpp (Liikenne- ja Viestintäministeriö 2021). 

3 PERSONBILARNAS DRIVMEDEL I DAGENS FINLAND 

I tabellerna 1 och 2 presenteras hur bilbeståndet samt de nyregistrerade personbilarnas 

drivmedel har förändrats under de senaste åren. Som personbil klassificeras fordon som 

hör till kategori M1. Fordon i kategori M1 får högst ha 8 sittplatser utöver förarens sitt-

plats. Personbilarna kan endast ha förarens sittplats men de får inte innehålla ståplatser. 

(Katsastushaku.fi 2020)  
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Tabell 1. Bilbestånd i Finland enligt drivmedel år 2014–2020 (Autoalan Tiedotuskeskus 

2021) 

 

I tabell 1 kan man se hur bilbeståndet i Finland har utvecklats åren 2014–2020. Icke 

laddbara hybrider före 2020 har räknats med i både bensin- och dieselbilar. I tabell 1 

ovan kan man se hur mängden personbilar har ökat. En orsak till att det totala antalet 

bilar har ökat genom åren är att också antalet alternativa drivmedel har ökat drastiskt. 

Minskningen av mängden bensinbilar åren 2019–2020 beror på att icke laddbara hybri-

der räknas skilt från och med 2020. Antalet bensin- och dieselbilar har inte minskat un-

der senaste åren, men i tabell 2 kan man se hur antalet av de nyregistrerade bensin- och 

dieselbilarna har minskat. 2015 har diesel- och bensinbilarnas sammanlagda andel av de 

nyregistrerade personbilarna i Finland varit 96,6 % medan andelen sjunkit till år 2021 

till 40,8 %. Det här kommer att leda till minskning av bensin- och dieselbilar inom de 

kommande åren. I tabell 2 kan man se att de olika hybridbilarna samt elbilarna har tagit 

plats av den minskade mängden bensin- och dieselbilar. Ett litet antal gengasbilar har 

konstruerats av privatpersoner, men ingår sannolikt i kategorin ”Muu”. (Autoalan tiedo-

tuskeskus 2021)  

Tabell 2. Nyregistrerade personbilar i Finland enligt drivmedel år 2015–2021 (Autoal-

an Tiedotuskeskus 2021) 
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4 BIOBRÄNSLEN 

Biodrivmedel som används i Finland kan tillverkas av olika bioavfall och biomassor. 

Det finns flera olika tillverkningsteknologier för biodrivmedel. Nuförtiden innehåller 

alla flytande bränslen i Finland biokomponenter.  (Maa- ja metsätalousministeriö) 

4.1 Bakgrund och funktion 

Biodrivmedel kan användas i de nuvarande bilarna som används i Finland. Det är en 

fördel eftersom bilbeståndet förnyas väldigt långsamt. Av de bilar som används i dagens 

läge kommer nästan en tredjedel att vara i användning år 2030. Det approximeras att 

med hjälp av biobränslen kan koldioxidutsläppen som härstammar från trafiken i 

Europa minskas med 15 procent före 2030. För elbilar har man approximerat en lika 

stor mängd minskade koldioxidutsläpp.  (Autoalan tiedotuskeskus) 

 

I den nationella energi- och klimatstrategin KAISU har man ställt som mål att 30 pro-

cent av energiinnehållet som används i drivmedlen kommer från biobränslen. (Maa- ja 

metsätalousministeriö)  

4.1.1 Flytande biobränslen 

Flytande biobränslen kan utnyttjas på två olika sätt i bilar. De kan antingen användas 

som sådana eller blandas med fossila bränslen. I Finland används det huvudsakligen 

fem olika flytande biobränslen. Biodiesel och förnybar diesel kan tankas i dieselbilar 

medan bensin som innehåller biokomponenter kan tankas i bensinbilar. Det femte alter-

nativet av flytande biobränslen är högetanolblandningen E85. (Autoalan tiedotuskeskus)   

 

Förnybar diesel är en slags paraffindiesel. Till skillnad från fossil diesel, är förnybar 

diesel tillverkad av förnybara komponenter. Förnybar diesel hör till den andra generat-

ionens biobränslen. De olika generationerna förklaras i kapitel 4.3 Miljöpåverkan. Ett 

exempel på förnybar diesel är My Diesel som är tillverkad av Neste. My Diesel tillver-

kas av växtoljor, djurfett eller andra organiska fetter. Ett annat exempel på förnybar die-
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sel är syntetisk diesel som tillverkas av biomassa. Alla dessa typer av diesel kan använ-

das i dieselbilar som sådana. (Autoalan tiedotuskeskus) 

 

Biodiesel kan inte användas direkt i dieselbilar utan det skall blandas med fossil diesel. 

Enligt dagens kvalitetsstandarder kan biodieselhalten högst vara 7 procent. Biodiesel 

hör till den första generationens biobränslen. Biodiesel innehåller växtoljor som produ-

ceras med hjälp av förestring. (Autoalan tiedotuskeskus) 

 

Bensinsorter som man kan tanka i Finland är 95 E10 och 98 E5. 95 och 98 beskriver 

oktantalet medan E10 och E5 etanolprocenten. E10 är den mest använda bensintypen i 

Finland. E5 bensintypen måste användas då den högre etanolprocenten i E10 inte läm-

par sig för bilen. Högetanolblandningen E85 lämpar sig för etanoldrivna eller så kallade 

flexifuel-bilar. I flexifuel-bilar kan man använda både högetanolblandning och normal 

bensin. (Motiva 2021) 

 

Etanol som används som drivmedel i bilar är tillverkad av växtbaserade råvaror som 

innehåller cellulosa, stärkelse och socker. Etanol som tillverkas av avfall är nästan kol-

dioxidutsläppsfritt. Det beror på att koldioxidutsläpp som frigörs i förbränningsproces-

sen tillhör naturens kolkretslopp. Att använda avfall som råvara till etanol är mera håll-

bart än att använda matgrödor som i stället kunde användas till matproduktion. Etano-

lens utmaningar har att göra med användningen i kyla och räckvidden. Det krävs för-

värmning för motorn då man använder högetanolblandningen vid låg temperatur. Räck-

vidden med högetanolblandningen är en fjärdedel kortare än med bensin. (Motiva 2020)  

4.1.2 Biogas 

Personbilar som fungerar med biogas har oftast en reservtank för bensin. Dessa bilar har 

skilda tankar för gas och bensin. Det krävs ändå bara en motor eftersom både bensin och 

biogas kan användas i samma motortyper. I gasbilar kan man använda både biogas och 

naturgas. Båda gastyperna består till största delen av metan som kan bevaras i olika fa-

ser beroende på trycket och temperaturen. Metan kan bevaras i vätskefas då temperatu-

ren är under -162 C°. Då metan är i vätskefas kallas den för LNG som är en förkortning 

av Liquified Natural Gas. I Finland används LNG endast i den tunga trafiken. Ett annat 
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sätt att bevara metan är att trycksätta den till 200–250 bar och då kallas den för CNG 

som är en förkortning av Compressed Natural Gas. (Autoalan tiedotuskeskus) 

 

Biogas kan produceras av olika organiska material. Träbaserade råvaror lämpar sig inte 

för biogasreaktorer. Däremot till exempel bioavfall, gödslar och vissa biprodukter från 

industrin lämpar sig som råvara för biogas. Åkerbiomassa har en stor potential i Fin-

land. För att inte tävla med matindustrin borde åkerbiomassan komma från de icke ät-

bara delarna av odlingsväxter. Producering av biogas konspirerar den cirkulära ekono-

min eftersom det uppstår biprodukter av produceringen som kan användas som gödsel 

inom jordbruk. Denna gödsel lämpar sig bättre för växter än den normala gödseln. 

(Gasum)  

4.1.3 Gengas 

Gengas användes i bilar under andra världskriget då det var brist på bensin. Gengas an-

ses vara en variant av biogas. Som mest fanns det 25 000 gengasbilar år 1943. I dagens 

läge finns det ungefär tjugo gengasbilar. Gengasbilarna försvann efter kriget på grund 

av den komplicerade bränslehanteringen och låga motoreffekten. Fördelen med gengas-

bilen var drivmedlet som var inhemskt och bestod av förnybar ved. (Vironen 2019) 

4.2 Användning och produktion av råvaror i Finland 

En sak som orsakar bekymmer för biodrivmedelanvändningen i Finland är de kalla vint-

rarna. Biodiesel har mest svårigheter med kölden eftersom dess grumlingspunkt är un-

gefär vid -5 C°. Grumlingspunkten är den lägsta temperaturen där produkten kan beva-

ras. Grumlingspunkten för biodiesel beror på de råvaror som den är producerad av. Den 

lägsta grumlingspunkten som kan nås då biodiesel produceras av ryps är -5 C°. Däremot 

har förnybar diesel bättre kylegenskaper. Neste My diesel som är ett exempel på förny-

bar diesel har en grumlingspunkt på -34 C°. Grumlingspunkten på den förnybara dieseln 

kan justeras under tillverkningsprocessen. (Neste) 

 

Mängden gasbilar har ökat snabbare och de ställda målsättningarna har nåtts tidigare än 

förväntat. Följande målsättning som ställts är 15 000 gasbilar till år 2025. Målsättningen 
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kommer att nås tidigare om tillväxten fortsätter med samma takt. Den långsammare ök-

ningen i årsskiftet mellan 2018 och 2019 berodde på den nya WLTP-

utsläppsbegränsningen som minskade tillfälligt mängden tillgängliga gasbilar. En del av 

tillväxten härstammar från importerade begagnade gasbilar. I framtiden kommer det att 

krävas flera gasbilmodeller och ett bredare distributionsnät för att fortsätta den snabba 

ökningen i mängden gasbilar. I figur 2 kan man se hur mängden bilar med gas som 

drivmedel har ökat under tidsperioden 1.3.2016-1.9.2021. (Liikennefakta 2021) 

 

 

 

Figur 2. Antal gasbilar i Finland (Autoalan Tiedotuskeskus 2021). 

 

Den totala produktionskapaciteten i Finland för biobränslen som används inom trafiken 

är 540 000 ton per år. Det är endast 4 procent av den potentiella mängden som kunde 

användas i Finland. Den potentiella produktionsmängden har uppskattats vara 10 TWh 

per år och det har uppskattats att räcka till ungefär en miljon gasbilar. (Maa- ja metsä-

talousministeriö) Av den inhemska produktionen består hälften av utländska avfallsoljor 

och fetter. Största potentialen i Finland till råvara för biobränslen har åkerbiomassan 

som inte ännu används i större mängder i Finland. (Gasum) 

 

I figur 3 kan man se gastankställena i Finland. Från de gröna tankställena kan man tanka 

endast biogas medan från de ljusblåa tankställena kan man tanka både bio- och naturgas. 

Från de mörkblåa tankställena kan man tanka flytande bio- och naturgas. De här tank-
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ställena är endast för den tunga trafiken eftersom det inte finns personbilar i Finland 

som kan utnyttja gas i flytande form. I figuren kan man se den stora utmaningen som 

användningen av gasbilar har. Gastankställen fattas helt och hållet från östra och norra 

Finland. Det glesa tankställsnätverket utanför tätorterna är ett problem då man borde 

köra längre vägar med gasbilar.  

 

 

Figur 3. Gastankställen i Finland (Kaasuautoilu.fi 2022). 

4.3 Miljöpåverkan 

Finland har goda förutsättningar att producera biodrivmedel från inhemska råvaror. Fin-

land kan också utnyttja utländska råvaror för att öka användningen av biodrivmedel. För 

att räknas med i EU:s bioobligationer måste drivmedlen uppfylla målen för minskning 

av koldioxidutsläpp samt de stränga hållbarhetskriterierna. Till dessa kriterier hör till 

exempel att biodrivmedlen inte får tillverkas av råvaror som är från områden som binder 

mycket kol. På områden där naturen är väldigt mångsidig är det också förbjudet att 

samla råvaror till biodrivmedel då man följer hållbarhetskriterierna. EU har ställt ett 

krav att biodrivmedlen skall leda till en utsläppsminskning på 50 procent jämfört med 

de fossila bränslena. (Autoalan Tiedotuskeskus) 
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Biobränslen kan klassificeras i tre olika grupper enligt deras generation. Den första ge-

nerationens biobränslen tillverkas i dagens läge globalt men i EU försöker man begränsa 

deras användning. Orsaken till detta är att första generationens biobränslen tävlar om 

råvaror med mattillverkningen. Exempel på dessa råvaror är växter som innehåller 

socker och stärkelse som man kan producera bioetanol av. Ett annat exempel är biodie-

sel som tillverkas av oljebaserade växter. (Motiva 2021) 

 

Andra och tredje generationens biobränslen är mera ekologiska och de tävlar inte med 

mattillverkningen eftersom råvarorna inte kan användas till matproduktion. Exempel på 

råvaror som den andra generationens biobränslen tillverkas av är växt- och trädbaserad 

cellulosa samt matrester. Andra generationens biobränslen har högre kvalitet vilket be-

tyder också mindre utsläpp. Tredje generationens biobränslen är ännu i utvecklings-

skede och som råvara till dessa biobränslen kan användas till exempel alger. (Motiva 

2021) 

 

Då man beräknar utsläppsskillnaden mellan biobränslen och fossila bränslen räknar man 

också med utsläpp som förorsakas av produktion, odling och transport. Då man beräk-

nar de totala utsläppen av biobränslen som är tillverkade av brasilianskt sockerrör 

kommer man att få en 50 procents minskning av de totala utsläppen. Det betyder att 

biobränslen som är tillverkade av sockerrör hör till den första generationens biobränslen 

och fyller EU:s minimikrav för utsläppsminskning. Med den inhemska avfallsbaserade 

etanolen kommer man upp till 80–90 procents utsläppsminskning. Förutom utsläpps-

minskningarna kan en ökning i tillverkningen av de inhemska biobränslena förbättra 

Finlands energiförsörjning. (Autoalan Tiedotuskeskus)   

4.4 Användning i den tunga trafiken 

Användningen av gas som drivmedel i den tunga trafiken har inte ökat i önskad takt på 

grund av det höga inköpspriset och glesa tanknätverket. 1.1.2022 trädde en lag i kraft 

som möjliggör köpandet av gasbilar för allt flera människor och företag. Enligt lagen 

stöder staten köpandet av lågutsläppsbilar. Stödet kan ansökas till lastbilar mellan åren 

2022–2023. Till gaspaketbilar kan man ansöka anskaffningsstöd under år 2022. Med 
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hjälp av stödet försöker man främja skaffandet av gasbilar. Ökning i antalet nya gasbilar 

kommer senare att leda till ökning av antalet begagnade gasbilar, vilket igen leder till att 

allt flera människor och företag har råd att köpa gasbilar. (Gasum 2021)   

 

Av de alternativa bränslena har bio- och naturgas varit längst i användning inom den 

tunga trafiken. I dagens läge är största delen av de lastbilar som använder alternativa 

bränslen gasdrivna lastbilar. Exempel på tillverkare av gaslastbilar är Scania, Iveco, 

Volvo och Renault. Scania har den största marknadsandelen inom de alternativa bräns-

lena i Finland. Majoriteten av Scanias lastbilar som använder alternativa bränslen har 

biogas som drivmedel. För att främja användningen av förnybar energi borde man tanka 

biogas i stället för naturgas som tillhör de fossila bränslena. Den största fördelen i an-

vändning av gaslastbilar i Finland är att de tål kyla lika bra som dieseldrivna lastbilar. 

Deras räckvidd kan vara till och med 1000 kilometer då man använder gas i flytande 

form. En annan fördel med biogasdrivna lastbilar är att biogasen är ofta inhemsk vilket 

minskar de totala utsläppen. Största utmaningen i Finland är det glesa tankningsnätver-

ket i östra och norra Finland. (Helander 2020) 

 

Biodiesel och förnybar diesel kan användas i den tunga trafiken på samma sätt som i 

personbilar. Fördelen med de här drivmedlen är att de kan användas i de flesta nuva-

rande lastbilar. De tål kyla bra och räckvidden är lika bra som med den normala fossila 

dieseln. Till de största utmaningarna för biodiesel och förnybar diesel hör priset och ut-

släppen. Dessa dieselsorter är dyrare än fossil diesel och det finns ett behov för stöd av 

staten för att minska användningen av fossil diesel. Trots att den förnybara dieseln och 

biodieseln har mindre utsläpp, är de inte fullständigt utsläppsfria, vilket betyder att de 

inte kommer att vara slutliga lösningar till problemet med utsläppen. (Helander 2020)     

5 EL SOM DRIVMEDEL 

I det här kapitlet kommer jag att behandla bilar som använder el som drivmedel. Mäng-

den elbilar har ökat snabbt i Finland under de senaste åren. I kapitlet kommer jag att be-

handla orsaker till elbilarnas popularitet samt elbilarnas funktion och miljövänlighet. 

Ytterligare behandlar jag elbilarnas utmaningar och möjligheter i Finland.  
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5.1 Bakgrund och historia 

Elbilarnas popularitet har stigit under de senaste åren men de har också varit populära 

för över 100 år sedan. Elbilarna var till och med populärare än bilar med förbrännings-

motorer under slutet av 1800-talet. Under början av 1900-talet var orsaken till använd-

ning av elbilen inte de mindre utsläppen utan att de var lättare att använda och tystare än 

bilarna med förbränningsmotorer. Henry Ford som är känd för att börja bilarnas mass-

produktion var också intresserad av att utveckla elbilen. Han samarbetade med Thomas 

Alva Edison och som slutresultat kunde de presentera en elbil som hade en räckvidd på 

100 kilometer. Första världskriget avbröt utvecklingen av elbilen. I kriget var förbrän-

ningsmotorn bättre och man började utveckla den mera än elbilen. Man hade också ut-

vecklat en startmotor till förbränningsmotorn vilket ledde till att man inte mer behövde 

veva igång motorn. (Varho 2015) 

 

Kalifornien som drabbades av luftföroreningar beslöt 1990 att före år 2003 skall 10 pro-

cent av bilarna vara utsläppsfria. Under 1990-talet utvecklade General Motors EV1 elbi-

len för att erbjuda en utsläppsfri bilmodell. EV1 var en fungerande bil som människorna 

tyckte om. Alla EV1 bilarna var ändå leasingbilar vilket betydde att General Motors 

ägde dem. Oljebranschen påverkade Kaliforniens utsläppsmål vilket slutligen annulle-

rades. Det här ledde till att General Motors skrotade alla EV1 bilarna. (Varho 2015)  

 

I Finland har elbilar blivit populära först under de senaste åren. Största delen av bilar 

som använder el som drivmedel är laddhybrider, vilket betyder att de använder även ett 

annat drivmedel. I figur 4 kan man se hur mängden personbilar som använder endast el 

som drivmedel ökade inom tidsperioden 30.9.2020-30.9.2021 från 7900 till 18 088. Den 

snabba ökningen kan förklaras med den ökande mängden alternativ av elbilar, det ut-

bredda laddningsnätverket och anskaffningsstödet.     
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Figur 4. Mängden elbilar och laddhybrider i Finland (Liikennefakta 2021). 

5.2 Funktion 

Den eldrivna bilens funktion har flera likheter och olikheter med bensinmodellen. Mo-

torstorleken i den eldrivna bilen kan variera mycket och det kan också finnas flera 

mindre motorer i bilen. Största delen av elbilarna har automatisk växellåda. Växellådan 

är inte alltid nödvändig tack vare det breda varvtalsområdet hos elmotorn. Den största 

skillnaden jämfört med bilen med förbränningsmotor är att i stället för bensintank har 

elbilen ett batteri. Energin som elbilen använder är lagrad i celler. Eldrivna bilens ener-

gieffektivitet är bättre än bensin- eller dieseldrivna modellens. Elbilens elkonsumtion på 

100 kilometer är 15–30 kWh medan bensinbilen använder ungefär 72 kWh/100 km och 

dieselbilen 50kWh/100 km. (Motiva 2021) 

 

Storleken på elbilens batterier varierar mycket beroende på bilens storlek och den plane-

rade räckvidden. Med ett 20–30 kWh batteri har bilen en ungefärlig räckvidd på 150–

250 kilometer. Med en 40–60 kWh batteri växer räckvidden till 300–450 kilometer me-

dan med ett 75–95 kWh batteri kan räckvidden vara till och med över 500 kilometer. 

Räckvidden påverkas stort av yttre förhållanden. Till exempel på vintern då det är kallt 

är elbilens räckvidd betydligt kortare på grund av att en del av kapaciteten av batteriet 

används till att värma upp bilen. På vintern är rullmotståndet större på grund av vinter-

däck vilket förkortar ytterligare räckvidden. (Motiva 2021) 
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Elbilens batteri kan laddas på hemladdningspunkter eller laddningspunkter som har 

snabbladdningsmöjlighet. Nyare elbilar har ofta möjlighet till snabbladdning vilket möj-

liggör att batteriet kan laddas nästan fullt på 30 minuter. Snabbladdningen kan inte ut-

nyttjas hemma eftersom elnäten inte är planerad för så stora strömmängder. Hemma kan 

bilen laddas från ett normalt eluttag eller från en hemladdningsstation. Bilen kan också 

laddas då man kör tack vare motorn som kan bromsa bilen. Då fungerar bilmotorn som 

en generator och laddar batteriet under bromsningen. (Motiva 2021) 

5.3 Utmaningar  

Hur elen som används i den eldrivna bilen produceras påverkar elbilens totala utsläpp. I 

figur 5 kan man se hur elen i Finland producerades år 2021 samt hur stor andel av den 

använda elen som var importerad. Under år 2021 var 54 % av den producerade elen för-

nybar. Andelen steg 2 % då man jämför med året 2020. Den koldioxidfria elens andel 

var 87 % vilket var 1 % mera än året tidigare. Den importerade elen var producerad an-

tingen i Ryssland eller i Norden. (Energiateollisuus 12.1.2022)   
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Figur 5. Elproduktion i Finland under år 2021 (Energiateollisuus 2022)  

 

Den ökande mängden elbilar kräver också mera el för att driva dem. 250 000 elbilar 

skulle kräva 0,8 terawattimmar el per år vilket motsvarar 50–60 vindturbiners årspro-

duktion. Om alla person- och paketbilar vore eldrivna skulle Finlands elanvändning öka 

med ungefär 10 %. Enligt Fingrid som är ett finländskt stamnätsbolag vore en sådan ök-

ning i elanvändningen inte ett problem. (Heikkilä 2018)  

 

Eldrivna bilar har flera utmaningar som försvårar deras användning i Finland. Fastän el 

är billigare drivmedel än till exempel bensin, är de totala kostnaderna nödvändigtvis inte 

lägre på grund av elbilens höga pris. Den lägre beskattningen och låga förbruknings-

kostnaderna är elbilens fördelar, men för att vara billigare i de totala kostnaderna måste 

man köra mycket med bilen. Prisskillnaden mellan bensin- och elmodellen kan vara 

10 000€. (Rinta-Jouppi 2018) 

 

En annan utmaning för elbilar är det glesa laddningsnätverket. I figur 6 kan man se hur 

de registrerade eldrivna personbilarna finns nära större städer till exempel Helsingfors, 
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Åbo och Tammerfors. Färre mängder elbilar på landsbygden är en följd av det glesa 

laddningsnätverket utanför storstäderna.  

 

 

 

Figur 6. Mängden registrerade eldrivna personbilar i trafiken (Liikennefakta 2021).  

5.4 Miljöpåverkan 

Bilarnas miljöpåverkan består av utsläppen som uppstår under hela bilens livslängd. Bi-

larnas utsläpp kan delas i tre faser: utsläppen som uppkommer under bilens produktion, 

utsläppen som uppkommer i bilens användningsskede och utsläppen av bilens återvin-

ning. Utsläppen som uppkommer under produktionen varierar på grund av de olika 

material som används i bilen. I användningsskedet varierar bilens utsläpp på grund av 

olika drivmedel samt av vad drivmedlen är tillverkade. (Autoalan Tiedotuskeskus) 
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Elbilens utsläpp som uppkommer under produktionen är högre än för en bil med för-

bränningsmotor. Det här beror på att tillverkningen av elbilens litiumbatteri kräver 

mycket resurser. Elbilens verkningsgrad är bättre än bilens med en förbränningsmotor 

vilket minskar elbilens utsläpp under användningen. Elbilen är inte helt utsläppsfri un-

der körtiden fastän den inte producerar några utsläpp då. Mängden utsläpp varierar på 

grund av hur mycket produceringen av elen har förorsakat utsläpp. (Ahtiainen 2021)  

 

År 2020 gjorde biltillverkaren Volvo en undersökning för att reda ut elbilens riktiga ut-

släpp under bilens livslängd jämfört med en liknande bensindriven bil. Som testbil an-

vände man Volvo XC40 och bilens livslängd ställdes till 200 000 kilometer. Till under-

sökningen beräknades utsläppen som härstammade från produktionen och användningen 

I tabell 3 kan man se hur elbilens produktion förorsakar nästan dubbelt mer utsläpp än 

motsvarande bil med bensin som drivmedel. Utsläppen som härstammar från använd-

ningsskedet kan delas i två delar, utsläppen från produktionen av bränslet och utsläppen 

av användningen av bränslet. (Ahtiainen 2021) 

 

För att undersöka elbilens utsläpp användes el som var tillverkad på tre olika sätt och 

som hade olika utsläpp. Den ideala situationen undersöktes med hjälp av att använda el 

som var tillverkad med hjälp av vindkraft. De två andra alternativen var utsläppsmedel-

talet av Europas el (EU28) och utsläppsmedeltalet av den globala el produktionen (Glo-

bal). Utsläppen från användningsskedet räknades med hjälp av WLTP-medeltalet som 

var 163 g/km vilket motsvarar 7 l/100 km för bensinmodellen och 24 kWh/100 km för 

den eldrivna modellen. (Ahtiainen 2021)  

 

I tabell 3 kan man se hur utsläppen från bilen delas mellan produceringen av bilen och 

användningsskedet. Bensinmodellens produceringsutsläpp är 14 ton koldioxidekviva-

lenter medan elbilens producering förorsakar 17 ton koldioxidekvivalenter. Till elbilens 

produktionsutsläpp måste man ytterligare räkna med produceringen av litiumbatterierna 

vilket förorsakar 7 ton koldioxidekvivalenter. Större skillnader i utsläppen uppkommer i 

bilens användningsskede. Under 200 000 kilometer producerar en bensindriven Volvo 

XC40 41 ton koldioxidekvivalenter, medan den eldrivna modellen producerar endast 4 

ton då elen är producerad med vindkraft. Minskningen av mängden koldioxidekvivalen-
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ter jämfört med bensinmodellen är också märkbar då man använde el som orsakade lika 

mycket utsläpp som de globala och europeiska medeltalen. 

Tabell 3. Utsläppen under Volvo VX40 livstid (Ahtiainen 2021) 

  

I figur 7 kan man se hur mängden koldioxidekvivalenter utvecklas under bilens livstid. 

Då bilarna i undersökningen är nya har bensinmodellen ett försprång på 10 ton koldiox-

idekvivalenter. Bilen med vindkraftproducerad el som drivmedel har totalt producerat 

lika mycket koldioxidekvivalenter som bensinmodellen då de är körda 47 000 kilome-

ter. Efter den här punkten är elbilen miljövänligare. Liknande punkt för elbilen driven 

med europeisk el hittas vid 84 000 kilometer och global el vid 146 000 kilometer.  

Som slutresultat av undersökningen kan man säga att elbilen är miljövänligare då man 

kör över 146 000 kilometer med den. I Finland är skillnaden i koldioxidekvivalenter 

mellan den bensindrivna och eldrivna bilen större eftersom elen som produceras i Fin-

land är miljövänligare än den europeiska och globala elen. Med den finska elen borde 

utsläppen vara ungefär 32 ton koldioxidekvivalenter vilket är 55 % av bensinmodellens 

utsläpp. (Ahtiainen 2021)   
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Figur 7. Utsläppsjämförelse mellan el och bensin (Ahtiainen 2021). 

5.5 Användning i den tunga trafiken 

El som drivmedel inom den tunga trafiken har inte blivit allmännare i samma takt som 

eldrivna personbilar i Finland. Mera allmänna är eldrivna paketbilar och mindre lastbilar 

(Helander 2020). I Finland fanns det i slutet av året 2020 endast sju eldrivna lastbilar 

(Liikennefakta 2021). I Europa erbjuder Mercedes-Benz, Renault och Volvo lastbilar 

som använder el som drivmedel. I USA har Tesla publicerat Tesla Semi modellen som 

har fått mycket publicitet och beställningar. Andra tillverkare i USA är Peterbilt, Navis-

tar och Freightliner. (Helander 2020) 

 

Det finns betydligt mera eldrivna bussar än eldrivna lastbilar i Finland. I slutet av år 

2021 fanns det 271 eldrivna bussar och under 2021 registrerades 191 nya. El som driv-

medel passar bättre för bussar än lastbilar eftersom man enklare kan planera bussarnas 

rutter. (Autoalan Tiedotuskeskus 2022)  

 

El som drivmedel inom den tunga trafiken har samma utmaningar som eldrivna person-

bilar. Den korta räckvidden passar inte i Finland eftersom avståndet mellan destination-

erna är ofta långa. De kalla vintrarna försämrar de eldrivna lastbilarnas räckvidd. Under 

vintertiden finns det inte heller lika mycket förnybar energi i användning vilket leder till 

att elbilarnas miljövänlighet försämras. Ett annat problem med de eldrivna lastbilarna är 
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deras stora massa. Den stora massan försämrar räckvidden och massan skulle öka ytter-

ligare om man installerade större batterier i lastbilarna. Den långa laddningstiden under-

lättar inte heller el-lastbilarnas användning. (Helander 2020) 

 

Eldrivna lastbilen har flera styrkor jämfört med lastbilar med förbränningsmotor. Elmo-

torn möjliggör en utsläppsfri och tyst färd vilket är en stor fördel då man kör i städer. 

Inom transporten passar el som drivmedel bättre för mindre bilar till exempel paketbilar. 

Ett annat exempel där el passar som drivmedel är sopbilarna som kör väl planerade rut-

ter varje dag. (Helander 2020) 

6 BRÄNSLECELLER 

I det här kapitlet kommer jag att behandla bilar som drivs med hjälp av bränsleceller. 

Bränslecellsbilar har utvecklats väldigt länge men deras användning i trafiken är ännu 

obetydligt. Potentialen i bränslecellsbilar är ändå väldigt hög.  

6.1 Bakgrund och funktion 

Bränslecellsbilarna har en lång historia fastän mängden av dem i Finlands trafik är obe-

tydlig. 1927 byggdes den första bränslecellsbilen i Finland. Orsaken till att börja ut-

veckla en bränslecellsbil var att det var svårt att få tag på bensin i Finland under 1920-

talet. Bilen byggdes inte ursprungligen till att vara driven med hjälp av vätgas utan den 

ändrades senare till en bränslecellsbil. I början av 2000-talet försöktes användningen av 

bränslecellsbilen påbörjas på nytt. Gasföretaget Woikoski byggde två tankstationer i 

Finland där man kunde tanka vätgas. Vätgas som användes var biprodukt av en kemisk 

process. Woikoski köpte en bränslecellsbil från Korea men desto allmännare blev de 

inte i Finland. (Rappe 2019)  

 

Bränslecellsbilen är eldriven fastän man tankar vätgas i den. Bränslecellsbilen har en 

elmotor men som skillnad till elbilen produceras elen i bilen. Elen produceras med hjälp 

av en reaktion mellan vätgas och syre. Vätet tankas och förvaras i bilens tank i flytande 

form, medan syre tas från luften. Vätgasen och syret blandas med varandra i bränslecel-

len. Kemisk energi förvandlas till el i bränslecellen med hjälp av en strömledande elekt-
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rolyt som finns mellan två elektroder. Anod är den första elektroden där vätet tillförs 

och katoden den andra där syret tillförs. Den producerade elen används i elmotorn och 

bränslet från reaktionen oxideras vilket leder till att endast vattenånga från avgasröret 

kommer. (Autodoc 2021) 

 

Till bränslecellbilarnas fördelar hör den goda verkningsgraden. Som motsats till för-

bränningsmotorer är bränslecellbilens verkningsgrad som bäst vid lägre temperaturer 

och vid låg effekt. Bränslecellbilens verkningsgrad är omkring 50 % och den maximala 

verkningsgraden har räknats till 80 %. Som jämförelse har bensinbilen en verkningsgrad 

på 15–20 %. Bränslecellbilens snabba tankningstid kan räknas som en fördel då man 

jämför den med elbilen. (Motiva 2020) 

6.2 Användning och produktion i Finland 

I Finlands trafik finns det inte bränslecellbilar om man inte räknar några företags test-

modeller. Flera egenskaper förespråkar ändå bränslecellbilens användning i Finland. 

Bränslecellen påverkas inte av kallt väder som till exempel elbilens batteri. Det här be-

tyder att bränslecellbilen har ungefär samma räckvidd oberoende av utetemperaturen. 

Bilens räckvidd är ungefär 600 kilometer. Den snabba tankningstiden ger en liknande 

möjlighet att köra längre med bränslecellbilen som till exempel med en dieseldriven bil. 

(Autodoc 2021) 

 

Utöver de positiva egenskaperna hos bränslecelldrivna bilar finns det också flera svå-

righeter i deras användning. Den nya tekniken är dyr vilket leder till att bränslecellbilar-

na kostar mera än bilar med andra drivmedel. Den största orsaken till att bränslecellbi-

larna inte används i Finland i dagens läge är att det inte finns vätgastankningsstationer. I 

Finland finns det inte heller vätgasbilar som man kunde köpa. (Autodoc 2021) 

 

Väte används i dagens läge för att producera ammoniak och metanol. Över 99 % av väte 

produceras med hjälp av fossila bränslen. För att bränslecellbilen vore fossilfri borde 

vätet produceras med hjälp av förnybara energikällor eller kärnkraft. Förnybart väte 

skall produceras med förnybar energi, till exempel med vindenergi. Utsläppsfritt väte 

skall igen produceras med antingen förnybar energi eller med el från kärnkraftverk 
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(Vartiainen 2020). Det finska företaget P2X Solutions har planerat Finlands första 

kraftverk som kunde producera förnybart väte. Om planeringarna förverkligas blir 

kraftverket klart 2024 i Harjavalta. Producering av förnybart väte är ännu inte ekono-

miskt lönsamt vilket betyder att kraftverket behöver finansiellt stöd från staten. (Me-

ritähti 2021)  

6.3 Miljöpåverkan 

En av bränslecellbilens fördelar är att den inte har några utsläpp då den körs. Reaktion-

en i bränslecellen förorsakar inga utsläpp utan den enda avgasen är vattenånga. Utsläp-

pen som användningen av bränslecellbilen orsakar härstammar från produktionen av 

vätet. Nästan allt väte som produceras i dagens läge behöver energi från fossila bräns-

len, till exempel från naturgas. Användning av väte i trafiken vore utsläppsfritt om vätet 

skulle produceras med energi från till exempel vindkraft. (Autodoc 2021) 

6.4 Användning i kollektivtrafiken och långtradare 

Vätgas som drivmedel är allmännare i den tunga trafiken än i personbilar. Vätgas passar 

bättre för den tunga trafiken än el eftersom det inte krävs stora batterier till exempel i 

bränslecellbussar. Tillverkare som producerar lastbilar med bränsleceller är till exempel 

Hyundai och Kenworth som gör samarbete med Toyota. Den obefintliga mängden tank-

ningsstationer är den största utmaningen för alla vätgasdrivna fordon. De ekonomiska 

svårigheterna att producera förnybart väte är en utmaning då drivmedlen skall bli fossil-

fria. Vätgas som drivmedel inom den tunga trafiken har en stor potential i Finland. Kalla 

omständigheter påverkar inte vätgasdrivna fordon vilket är en fördel då man jämför dem 

med eldrivna fordon. (Helander 2020) 

 

Vätgasdrivna bussar har blivit allmännare i Asien. Speciellt Sydkorea och Kina har sat-

sat på att öka mängden vätgasbussar. I Europa är Tyskland, Frankrike, Schweiz och 

Stor-Britannien banbrytare för användning av vätgas inom kollektivtrafiken. För att vät-

gasbussarna kunde användas i Finland borde tankningsställen byggas först. (Kuljetus-

Net.fi 2021)   
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7 JÄMFÖRELSE 

I det följande kapitlet kommer jag att jämföra olika drivmedel ur ekonomisk och miljö-

påverkans synvinkel. Till jämförelsen har jag tagit med fyra olika drivmedel. El och bi-

ogas har jag behandlat tidigare i arbetet. Bensin och diesel är med i jämförelsen ef-

tersom de är allmänna drivmedel i dagens läge. Bensin och diesel innehåller biokompo-

nenter som jag behandlat i det fjärde kapitlet.  

 

I jämförelsen används två olika kilometermängder som bilarna borde köra per år. Den 

första kilometermängden är 14 000 kilometer vilket är ett medeltal av hur mycket en 

finländare kör per år (Malin 2020). Den andra kilometermängden är 30 000 kilometer 

för att se hur de körda kilometrarna påverkar kostnaderna och utsläppen. Bilen som re-

presenterar bensin, diesel och biogas är Skoda Octavia Combi. Jag valde den här bilen 

till jämförelsen eftersom den är bland de allmännaste bilmodellerna i Finland och den 

kan fås i flera modeller som använder olika drivmedel. Bilmodellen som representerar 

el är Skoda Enyaq.  

 

I tabell 4 kan man se tekniska specifikationer för bilarna i jämförelsen. Bilmodellerna 

har valts så att deras motoreffekt vore så nära varandra som möjligt. Bilarnas pris är ut-

gångspriser för de billigaste modellerna och inga tilläggsutrustningar har valts till dem.    

 

Tabell 4. Statistik över bilar i jämförelsen 

Bränsle Pris (€) Motorstorlek 

(l) eller bat-

teristorlek 

(kWh) 

Effekt 

(kW) 

Bränsleförbrukning 

eller elförbrukning  

CO2 Ut-

släpp 

(g/km) 

Bensin 25 620  1,5 l 110 5,6 l/100 km 126 

Diesel 29 260  2,0 l 110 4,5 l/100 km 117 

Gas 27 485  1,5 l 96 3,9 kg/100km 95 

El 45 250  60 kWh 132 15,7 kWh/100 km 0 
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7.1 Jämförelse ur ekonomisk synvinkel  

Härnäst kommer jag att jämföra de olika drivmedlen ur ekonomisk synvinkel. I tabell 5 

är bensin- och dieselprisen de billigaste prisen i Finland 15.2.2022 (Polttoaine.net). En-

ligt Gasum (u.å.) var biogaspriset 15.2.2022 inom zon 1 1,61 €/kg. Elpriset i jämförel-

sen är enligt Helens elpris för billaddning 15.2.2022 (Helen).  

 

I den tredje kolumnen i tabell 5 kan man se hur många euro det kostar att köra hundra 

kilometer då man endast tar drivmedlens pris och bilarnas drivmedelkonsumtion i beak-

tande. De årliga bränslekostnaderna växer i förhållandet med kostnaderna per 100 kilo-

meter. Med priserna som var giltiga 15.2.2022 var det dyraste att köra med den bensin-

drivna modellen. Den näst dyraste modellen var dieselmodellen och den tredje dyraste 

var biogasdrivna modellen. Den överlägset billigaste modellen att köra var den eldrivna 

modellen som var över fyra gånger billigare än den bensindrivna modellen.   

Tabell 5. Drivmedelskostnader 

Bränsle Priset på 

bränslet 

€/100 

km 

Bränslekostnader per 

år (14 000 km) 

Bränslekostnader per år 

(30 000 km) 

Bensin 1,819 €/l 10,19 1427 € 3057 € 

Diesel 1,749 €/l 7,87 1102 € 2361 € 

Biogas 1,61 €/kg 6,28 879 € 1884 € 

El 15 c/kWh 2,4 336 € 720 € 

 

Formler som används i tabellen ovan:  

Bränsleförbrukning * priset på bränslet = €/100 km 

€/100 km * årliga körsträckan /100 km = Bränslekostnader per år.  

 

I tabell 6 kan man se hur de totala kostnaderna utvecklas. Till de totala kostnaderna hör 

bilarnas skaffningspris och kostnaderna för drivmedlen. Till totala kostnaderna har jag 

inte räknat med service och reparationskostnader. Bilskatt och försäkringar har också 

lämnats utanför jämförelsen. Elbilens totala kostnader vore lägre om bilen var samma 

korgmodell som de andra bilarna i jämförelsen. Skoda Enyaq hör till den så kallade 

SUV klassen som ofta är dyrare än sedan- eller kombimodellerna. 
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I tabell 6 kan man se hur kostnaderna utvecklas mellan de olika modellerna då man till-

lägger bilens inköpspris till drivkostnaderna efter 10 år. Bensin- och dieselmodellens 

kostnader är väldigt lika efter 10 år då man kör 14 000 kilometer per år men då den år-

liga körsträckan stiger till 30 000 kommer dieselmodellen att vara billigare på grund av 

det billigare drivmedlet. Den biogasdrivna modellen är den billigaste modellen i jämfö-

relsen oberoende av den årliga körsträckan. Elbilens höga inköpspris leder till högsta 

totala kostnader i jämförelsen då man kör 14 000 kilometer årligen. Det billiga drivmed-

let påverkar elbilens totala kostnader då man kör mera årligen. Då man kör 30 000 

kilometer årligen är eldrivna modellen redan billigare än bensinmodellen. 

Tabell 6. Totala kostnader för bilen och drivmedlen 

Bränsle Totala kostnader efter 10 

år (14 000 km/år) 

Totala kostnader efter 10 

år (30 000 km/år) 

Bensin 39 890 € 56 190 € 

Diesel 40 280 € 52 870 € 

Biogas 36 275 € 46 325 € 

El 48 610 € 52 450 € 

 

Formeln som används i tabellen ovan:  

Bilarnas skaffningspris + (bränslekostnader per år * 10 år) = Totala kostnader efter 10 

år. 

7.2 Jämförelse ur miljöpåverkans synvinkel 

I den andra jämförelsen behandlar jag skillnader mellan jämförelsebilarnas CO2 utsläpp 

under användningsfasen. CO2 utsläppen (g/km) i tabell 7 är tagna från bilagorna 1–3. Ur 

tabellen kan man se hur de körda kilometrarna påverkar CO2 utsläppen som uppstår un-

der körtiden. De årliga utsläppen växer i förhållandet med utsläpp per kilometer. Av de 

fyra bilmodeller som är med i jämförelsen uppstår det mest utsläpp av den bensindrivna 

modellen. Den dieseldrivna modellen producerar en aning mindre utsläpp än bensinmo-

dellen. Den biogasdrivna modellen producerar betydligt mindre utsläpp än de två tidi-

gare nämnda drivmedlen. Som skillnad till bensin och diesel ökar biogasens CO2 ut-

släpp inte mängden koldioxid i atmosfären. Utsläppen som uppstår av biogasen är en del 
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av naturens naturliga kretslopp. Under körtiden uppkommer det inga utsläpp från elbi-

len. Elbilens utsläpp uppkommer under produceringen av batteriet samt av elen som 

produceras med fossila bränslen. Ur tabell 3 i kapitel 5 kan man se hur producering av 

batteriet samt hur produceringen av elen påverkar bilens utsläpp.   

Tabell 7. Utsläppen av bilarna i jämförelsen 

Bränsle CO2 utsläpp 

(g/km) 

CO2 utsläpp per 

år (14 000 km) 

CO2 utsläpp per 

år (30 000 km) 

Bensin 126 1764 kg 3780 kg 

Diesel 117 1638 kg 3510 kg 

Biogas 95 1330 kg 2850 kg 

El 0 0 0 

 

Formeln som används i tabellen ovan:  

CO2 utsläpp (g/km) * årliga körsträckan (km)= CO2 utsläpp per år. 

8 SAMMANFATTNING 

Under det här arbetet hade jag målet att presentera och undersöka om de fossilfria driv-

medlen som används i trafiken är lönsamma ur ekonomisk och miljöpåverkans synvin-

kel. I arbetet presenterade jag också biobränslen som inte är fullständigt fossilfria, men 

koldioxidutsläppen som härstammar från biobränslen inte ökar koldioxidmängden i at-

mosfären utan de hör till det naturliga kolkretsloppet. För att få en bredare uppfattning 

om drivmedlens lönsamheter valde jag också bensin och diesel som inte är fossilfria 

drivmedel till undersökningen.  

 

I dagens läge drivs majoriteten av fordonen i Finland med fossila bränslen. Antalet 

kommer ändå att minska inom de följande åren eftersom det inte registreras nya bilar 

med fossila bränslen i samma takt som tidigare. Antalet bilar med alternativa bränslen 

har ökat under de senaste åren. Orsaker till ökningen är flera. Den ökande oron över 

klimatförändringen har lett till att avtal och utsläppskrav har ställts för länder och bil-

tillverkare. Finland har ställt ett mål att halvera mängden växthusgasutsläpp till år 2030 

då man jämför med år 2005. Biltillverkare har varit tvungna att minska de producerade 
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bilarnas utsläpp. Ett sätt att minska utsläppen har varit att börja producera bilar med al-

ternativa bränslen. Ökning i utbudet av bilar som drivs med alternativa bränslen har lett 

till att deras pris har börjat sjunka, vilket leder till att flera kunder har möjligheten att 

köpa dem.  

 

Bilar som använder fossilfria drivmedel har inte utvecklats tillräckligt för att fungera 

utan svårigheter i Finland. De krävande omständigheterna i Finland förorsakar problem 

för elbilen, vilket fördröjer ökningen av eldrivna bilar i Finland. De moderna elbilarna 

har redan tillräckligt lång räckvidd för att klara sig i södra och västra Finland tack vare 

den snabba ökningen av mängden laddningspunkter. I norra och östra Finland finns det 

brist på laddningspunkter vilket leder till att människorna inte kan köpa elbilar ifall de 

vill köra längre vägar utan att ladda bilen hemma. Gasdrivna bilar har samma problem 

som elbilen. Gasbilen har längre räckvidd men de få tankningspunkterna i östra och 

norra Finland orsakar problem för gasbilsägare. Dessutom kan gasbilen inte tankas 

hemma såsom elbilen som kan laddas från hemladdningsstationer. I dagens läge finns 

det inte bilar som drivs med vätgas i Finland. Det borde byggas tankstationer för att vät-

gasdrivna bilar kunde användas i Finland.  

 

För att undersöka drivmedlens ekonomiska lönsamheter jämförde jag deras drivkostna-

der och inköpskostnader. Jämförelsen kunde ha varit exaktare om eldrivna modellen 

skulle ha varit av samma korgmodell som de andra bilarna i jämförelsen. Jag valde ändå 

en elbil som var tillverkad av samma tillverkare som andra bilarna. Utgångspunkten för 

jämförelsen var att elbilens inköpspris var över 15 000 € dyrare, medan de andra bilar-

nas pris var mera lika. Skillnaderna i drivkostnaderna var betydligt större än i inköps-

kostnaderna. El som var det billigaste drivmedlet var över fyra gånger billigare än ben-

sin som var dyraste alternativet. Skillnaderna började synas klarare då de årliga kör-

kilometrarna var flera. Elbilen som hade betydligt högre inköpspris hade blivit det näst 

billigaste alternativet då de årliga körkilometrarna var 30 000 och tidsperioden var tio 

år. Det billigaste alternativet var biogas tack vare det billiga inköpspriset och relativt 

billiga drivmedlet.  

 

Jämförelsen i miljöpåverkans synvinkel genomförde jag med hjälp av att undersöka 

drivmedlens CO2 utsläpp. Bensin- och dieseldrivna modellen producerade mest utsläpp. 
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Gasdrivna modellen producerade en aning mindre utsläpp än de två tidigare nämnda 

drivmedlen. Eldrivna modellens CO2 utsläpp var enligt tillverkaren 0 g/km. Det här krä-

ver ändå att elen som används i bilen är tillverkad med fossilfria energikällor, till exem-

pel vindkraft. Elbilens totala utsläpp är högre eftersom produceringen av elbilen orsakar 

betydligt mera utsläpp än produceringen av till exempel en bensinbil.    

 

För att de fossilfria drivmedlen kunde fullständigt ersätta bensin och diesel måste tekni-

ken i de nya bilarna förbättras. Tillfälliga lösningar som hybridbilar har blivit allmän-

nare under de senaste åren. I dagens läge fungerar dessa lösningar bättre i Finland ef-

tersom hybridbilarna kan drivas med bensin eller diesel då det inte finns laddningspunk-

ter eller gastankningspunkter tillräckligt nära. Hybridbilarna är inte ändå slutliga lös-

ningar eftersom de kan drivas med fossila bränslen.  

 

Biogas kan påstås vara en fossilfri lösning eftersom dess koldioxidutsläpp hör till det 

naturliga kolkretsloppet. Biogas är en bra lösning i Finland eftersom råvaran till bränslet 

oftast kommer från Finland. Tekniken i gasdrivna bilar är på tillräckligt bra nivå för att 

de flesta finländare skall kunna använda gasbilen. Tekniken i el- och vätgasdrivna bilar 

har samma problem. Räckvidden minskar för mycket då det blir kallt ute vilket är ett 

stort problem i Finland. Alla bilar med fossilfria drivmedel delar ändå samma problem i 

Finland: för få laddnings- och tankningspunkter. Deras antal växer ändå hela tiden vil-

ket kommer att främja användningen av fossilfria drivmedel i Finlands trafik. 
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